sont, en effet, prescrits et requis comme moyens d'obtenir le pardon des péchés. Si cet acte de charité ou de contrition parfaite n'a pas lieu, sans qu'il y ait faute en cela de la part du martyr, — par exemple, parce qu'il ignore cette obligation ou que le temps ne lui est pas laissé — alors, et alors seulement, la contrition imparfaite jointe au martyre suffit pour la justification ; c'est donc exceptionnellement, tandis que, jointe au sacrement du Baptême ou à celui de la Pénitence, elle suffit toujours et d'une manière ordinaire pour obtenir la rémission des péchés. Aux époques de persécution sanglante pareil cas a dû se présenter assez souvent (1). — Le Baptême de sang ne justifie donc que dans l'hypothèse où le Baptême d'eau (ou le Baptême de désir) ne peut être appliqué et où, par conséquent, cette omission n'est pas coupable.

La grâce de la justification, on le comprend, est accordée avant la mort, au moment où, par suite des souffrances et des blessures, la mort se produirait naturellement, c'est-à-dire à moins d'une intervention miraculeuse de la toute-puissance divine. Si le martyr, par l'acceptation des tourments mortels et de la mort elle-même, se trouve déjà en état de grâce, il acquiert et par son mérite personnel (*ex opere operantis*) et par la miséricorde divine (*quasi ex opere operato*) un immense accroissement de grâce et de gloire (2).

9. — L'ablution avec l'eau, la charité et la contrition parfaites, l'effusion du sang pour Jésus-Christ portent le nom commun de « Baptême », en tant qu'elles purifient l'âme du péché et l'établissent dans l'état de grâce. Toutefois ces « trois Baptêmes » (*tria baptismata*) offrent entre eux des différences appréciables, quand on les compare au point de vue de leurs effets ou de la manière dont ils produisent ces effets. Le Baptême de sang est au premier rang (*baptismus sanguinis est potissimus inter alia baptismata* — S. THOM.), bien que le Baptême

(1) Etiam si qui vitam ponit pro Christi amore, habeat sine dubio magnam et veram caritatem et tales videntur fuisse martyres plurimi, tamen potest etiam fieri, ut aliquis nondum plene justificatus, raptus ad martyrium, vitam ponere decreverit, non tam propter Dei caritatem, quam metu gehennæ vel spe cœlestis præmii : certi de tali non potest dici, quod habeat veram caritatem et tamen bene facit ponendo vitam in confessione Christi et martyr est, i. e. testis veritatis. Ac de ejusmodi dicimus, remitti illis peccata et infundi gratiam ex opere operato martyrii (BELLARM. I. 1, c. 6).